1) Innocentius enim die hoc iam responsum expedivit. Fejér II. 455.
2) Fejér III. I. 21.

3) Fejér VIL. V. 170.

4) Hist. Episc. Quinqu. I. 217—354.

5) Hist. dipl. Jur. Patr. 137.
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164.

1204. 14. Sept. — Innocentius PP, III. Archiepiscopum Spalatensem,
qui Abbatiam s. Aegidii de Simigio a rege indebite impetrans, expulsis mo-
nachis latinis hungaros substituit, ni excessum suum emendaverit, per Vara-
diensem Episcopum, Abbatem de Bakony et Praepositum Strigon., canoni-
ce puniendum decernit. Datum Romae apud s. Petrum XVIII. Kal. Oct.
Pont. a. T.

Dobner Mon, II. 347, E reg. a. 7. ep. 128., Katona Hist. Crit. IV. 735., Fejér
Cod. dipl. II. 446.

165.

1204. 22. Nov. — Innocentius PP. IIL. in causa postulationis Joannis Archiepiscopi
Colocensis ad Metropolim Strigon. Capitulum Strigon. et suffraganeos Episcopos, huic
postulationi adversantes, Romam evocat.

Innocentius — — Capitulo Strigon. — — Postulationi, quam celebra-
tis de — — J. Colocensi Archiepiscopo ad Strigon. Metropolim transferendo,
— — eiusdem Metropolis suffraganei, videlicet C(alanus) Quinqueecclesien-

sis, B(oleslaus) Waciensis, K(alanda) Vesprimiensis et J(oannes) Nitriensis epi-
scopi penitus contradicunt, per suas nobis litteras intimantes, quod V(grino) bone
memorie archiepiscopo vestro viam universe carnis ingresso, eis inconsultis, vos
habito ad invicem Consilio diligenti, quosdam de Canonicis vestris ad — — Un-
garie Regis illustris presentiam destinastis, et quem vobis prefici volebatis, no-
minetenus expressistis. Post dilationem vero non longam, cum ad festum
beati Stephani iidem Episcopi solempniter convenissent et super electione Stri-
gon. Ecclesie unanimi deliberatione tractarent, vos ab eisdem Episcopis re-
quisiti, quem illi sedi velletis eligi ac preponi, taliter respondistis, quod nul-
lum auderetis eligere, nisi qui plenam Regis gratiam obtineret et protinus
prefatum Coloe. Archiepiscopum, in quem iam pridem cum Rege convenera-
tis praedicto, nominare curastis, adicientes, quod in Electione Archiepiscopi
suffraganei nichil iuris haberent; quibus ipsi suffraganei responderunt, quod a
prima christianitatis institutione in Regno Ungarie usque ad ista tempora,
nullus ad sedem Strigon. fuerat electus, nisi Suffraganeis una cum Canonicis
eligentibus, iuxta constitutionem Canonicam et consvetudinem approbatam ; di-
xerunt etiam, quod prius inquiri deberet, utrum de gremio illius Ecclesie posset
utilis et ydoneus repperiri, asserentes, quod in ea multi sunt viri honesti,
discreti et litterati, qui possent illi sedi decentius presidere, Illud insuper per
easdem nobislitteras intimarunt, quod cum predictus Colocensis Archi-
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episcopus usque ad hec tempora Colocensem eccclesiam
Strigoniensi Metropoli asseruerit esse parem, eique tam
verbo, quam opere varias et intollerabiles iniurias irroga-
rit, non modicum formidabant, ne si ad memoratam Metro-
polim transferretur, proprie confessionis et assertionis non
immemor, quasi rubore perfusus, ne sibi ipsi contrarius vi-
deretur, negotia Strigon. ecclesie minus efficaciter assu-
meret promovenda, et ipsos Episcopos, qui eius verbis et
actibus iuxta debitum suum dure quandoque restiterant,
opprimere non cessaret. — — Porro -— — Abbas de Buccon et Magi-
ster Petrus, pro Rege predicto, necnon et Prepositus Poson. et Thesaurarius Ee-
clesie Vestre, pro vobis in contrarium allegantes, asseruere constanter, ea,
que ab ipsis Episcopis proposita fuerant, penitus esse falsa, firmiter proponen-
do, quod per eundem Prepositam etalios ante communem tractatum vocati fuerunt
solempniter et venerunt, eorumgque de gratia multociens fuerit requisitus as-
sensus, sed cum super Kcclesie vestre provisionem Consilium et auxilium
vobis congruum denegarent, vos — — vocatis prefatis episcopis, conve-
nistis in unum et vota vestra in predictum Coloe. Archiepiscopum — — eis
presentibus, contulistis, suppliciter exorantes, ut nos suis litteris pro postu-
latione vestra rogarent, quod ipsi facere penitus recusarunt. Prenominatis
autem nuntijs asserentibus, quod translationem ipsius Archiepiscopi urgens
necessitas et evidens utilitas exigebant, in ipsa disceptatione fuit proposi-
tum coram mnobis, quod memoratus Archiepiscopus Coloe. in grave Strigon.
ecclesie preiudicium, vobis reclamantibus et confirmationes sedis Apostolice
ostendentibus, filinm prefati Regis coronavit in Regem, cum non ad Coloc.
ecclesiam, sed ad Metropolim vestram Coronatio regis Ungarie pertinere
noscatur; unde tamquam alieni iuris invasor ¢t Apostolici Statuti contem-
ptor debebat graviter castigari, poteratque verosimili coniectura presumi,
quod cum ipse querelam contra se ipsum et factum proprinm non esset
moturus, ius Keclesie vestre super hoc pretermitteretur indefensum; —
-— quamvis e contrario fuerit replicatum, quod absque contradictione cu-
iuslibet et preiudicio alicuius preseripta coronatio ab universitate fuerat
celebrata. — — — Ita duximus providendum, quod si prefati Pontifi-
ces in contradictionibus perstiterint et vos ad postulationem institeritis
obtinendam, quia nobis mnon constitit de premissis, usque ad septuage-
simam proxime venturam ') per procuratores —- -— nostro vos conspectul
presentetis, quatenus utraque parte presente, quod justum fuerit, decernamus.
— — — Quod si contradicentibus Episcopis memoratis vos minus de iure

1) 1205. 6. Febr.
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videritis confidendum, ne incassum laborem subeatis pariter et dolorem, ali-
am vobis personam idoneam provideatis canonice in pastorem. Datum Romae
apud s. Petrum X. Kal, Dec. Pont. a. 7.

Dobner Mon. II. 349., Reg. a. 7. ep. 159., Koller Hist. Episc. Quinqueecel. I. 314,
Katona Hist. Crit. 1V, 739., Fejér Cod. dipl. II. 451.

166.

1205. 24. Jun. — Innocentius PP. III. postulacionem Calani Episcopi Quinqueeccle-
siensis ad sedem Strigon, reiicit. ;

Innocentius — — nobili viro Andreae, domino Vngariae. — — Licet per
primas litteras postquam ad regni gubernaculum ascendisti, fraterno sigillo si-
gnatas, nos duxeris exorandos pro — — J. Colocensi Archiepiscopo, ad Stri-
gon. metropolim transferendo; postmodum tamen per alias litteras tuo characte-
re insignitas, nobis humiliter supplicasti, vt postulationem de — — C. Quin-
queecclesiensi Episcopo, ad eandem sedem evocato, admittere dignaremur. Su-
per quo cum fratribus nostris deliberavimus diligenter, et quia invenimus eam
post appellationes, ad nos legitime interpositas, in multa discordia non solum
suffragancorum, verum etiam Canonicorum Strigon., contra formam mandati
nostri, regulari ordine pretermisso, celebratam, illam, exigente iustitia non du-
ximus admittendam. — — — Ne vero Strigon. KEcclesia ulterius maneat de-
solata, Strigon. Capitulo — damus — in mandatis, vt ad providendum sibi pa-
storem idoneum per electionem Canonicam vel postulationem concordem, re-
quisito suffraganeorum assensu, si de antiqua et approbata consvetudine fu-
erit requirendus, infra mensem post susceptionem lifterarum nostrarum, pro-
cedere non postponant; alioquin extunc — — ad providendum Ecclesiae eidem
pastorem idoneum procedemus. — — Datum Romae apud s. Petrum VIIL
Kal. Jul. Pont. a. 8.

Dobner Mon. II. 356., Reg. a. 8. ep. 88., Koller Hist. Ep. Quinqu. I. 318, Kato-
na Hist. Crit. IV. 770., Fejér Cod. dipl. 1I. 460.

Monum. Beel. Strig. Tom, 0. 23
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XIX.
JOANNES L.

1205. 6. Oct. — 1223. cire. Nov.

Inuocentius III. Joannem Abbatem s. Martini Montis Pannoniae, quia
Andreae Duci contra Emericum Regem adhaesit, Romam evocat. Katona de
Joanne hoc sequentia observat: ,qui fortassis Andreae favore primum Colo-
censis, deinde Strigon. Archiepiscopus evasit. Sed hoe¢ incertum.“ ') Quin imo
certum est, Joannem hunc nullam e cathedris his umquam obtinuisse; Ro-
mae enim convictus, et Abbatia privatus erat, ac a. 1233. post Henricum
Priorem legitur: ,Joannes quondam Abbas, nunc Praepositus praescripti Mo-
nasterii B. Martini“; nec amplius de illo quidquam occurrit. *) — Probabilius
est, Joannem nostrum ecclesiae primum Csanadiensi praefuisse, quo illum Va-
radiensi cathedra translatum suspicatur Batthydnyi, ?) nullo tamen diplomate
opinio haec comprobatur. Occurrit quidem apud Pray ‘) Joannes episcopus
Varadiensis ab a. 1181—1188, sed nec hic in ullo documento comparet. Oc-
currit porro et quidem in diplomatibus ab a. 1174—1193. Joannes episcopus
Vesprimiensis °); sed num idem cum Joanne nostro fuerit; anque hinc Csa-
nadinum translatus sic, verisimile ex eo nobis non videtur, quia Joannes ille
Csanadiensis a. primum 1198. ut electus comparet %). Quia tamen Joannes hic
ecclesiae Csanadiensi ab a. 1198, ad a. 1201. praefuit; *) anno autem 1202.
iam Joannes Colocensis Archiepiscopus comparet, qui Strigonium deinde tran-
sivit; Csanadiensis ille idem cum Colocensi hoc Joanne esse potnit. Magnae
auctoritatis Joannem Colocensem fuisse, inde patet, quod Innocentius 1II. a.
1203. negotium stabiliendae per Serviam, Hungariae fiduciario iure subiectam,
fidei cath. illi detulerit. ®) In eo tamen reprehendendus, quod gravibus litibus
iura Jobi Archiepiscopi Strigon. impetierit, easdem ipse subin a successore
suo Bertholdo Colocensi, ac a Roberto Vesprimiensi, futuro successore suo

1) Hist. Crit. IV. 485,

2) Czindr Monast. I. 69.

3) Series Episc. Chanad. 6.
4) Hier. II. 161

5) Czindr Index 523.

6) Wenzel VI. 194.

7) Czindr Index 520.

8) Fejér 11. 408.
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Strigon., experturns. — Quomodo reiecto Calano in Archiepiscopum Strigon.
per Capitulum et Suffraganeos Strigon. postulatus, ac a Papa a. 1205. 6. Oct.
confirmatus fuerit, Nrus 167, fuse enarrat; in diplomatibus tamen regiis ante
a. 1206. hoc axiomate non ornatur. Joannem hunc Kollarius ') Gertrudis Re-
ginae fratrem, Schmitthius *) autem Meraniae Ducem affirmant, sed opinionem
hanc Nri. nunc citati verba haec: ,Non poteramus, salva conscientia eidem ec-
clesiae in alia persona, quae de regno Hungariae originem du-
ceret, congrue providere, nec vellemus ei praeficere alienum¢; satis
refellant. — Comemorari meretur, quod Bertholdus Archiepiscopus Coloc. in
litteris Gertrudis Reginae a. 1214., modo prorsus inusitato, Joanni nostro prae-
ponatur; sed enim Regina haec soror Bertholdi fuit.

1) Hist. dipl. Jur. Patr. 137.
2) Arch. Strig. I. 93.
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167.

1205. 6. Oct. — Innocentius PP. III. Joannem Archiepiscopum Colocensem ad me-
tropolim Strigon. transferendo, diuturnae controversiae finem imponit.

Innocentius — -— praeposito et Capitulo Strigon. — Bone memoriae V.
archiepiscopo vestro viam universe carnis ingresso — — — (resumit Nrum.
165.) Ceterum, quum — — H. rex Vngarie viam fuisset interim vniverse

carnis ingressus, quidam vestrum a postulatione, quam nobis presentaveritis
communiter, temere recedentes, alijs persistentibus in eadem et ad sedem apo-
stolicam appellantibus, Quinqueecclesiensem episcopum in Archiepiscopum po-
stularunt, quorum votis nullus suffraganeorum assensit, excepto dumtaxat Epi-
scopo Nitriensi. Et licet — — Andreas Ungarie Rex illustris, tunc Dux et Reg-
ni Ungarie — — gubernator — — (resumitNrum. 166.) — Verum antequam ad
vos nostre littere pervenirent, innitentes mandato priori, Suffraganeos, qui erant
in Regno presentes, preter predictum Quinqueecclesiensem, ad concordiam revo-
castis, ita, quod Vaciensis, Vesprimiensis et Jauriensis Episcopi pro translatione Co-
locensis Archiepiscopi, salvo iuresuo in posterum, cui propter afflictionem et neces-
sitatem Strigon. Ecelesie supersedebantad presens, nos humiliter rogaverunt, pre-
dicto Nitriensiscribente, quod sinon placeret nobis postulationem factam de Quin-
queecclesiensi admittere, pro postulatione alterius sine preiudicio Juris suinos sup-
pliciter exkorabat. Post hec autem mandato nostro suscepto, hii qui convenerant in
archiepiscopum Coloc., ab eius postulacione — — recedere noluerunt, sed inno-
vantes eandem, quibusdam Canonicorum, qui in partem alteram declinaverant,
reversis ad eos, cum predicti Regis et Suffragancorum litteris, — — A. Magi-
strum Scolarum, M. Thesaurarium, A. Archidiaconum et F. et N. Canonicos
Strigon. ad sedem apostolicam destinarunt, super posiulatione sua dispensationis
gratiam petituros. Ceteri vero, qui Quinqueecclesiensem Episcopum postularunt,
— — convenientes in unum, ceteros Canonicos ad Capitulum convocarunt, ad
postulationem concordem vel electionem Canonicam — — procedere cupientes,
sed illis nolentibus convenire, intelligentes penes se tantum remansisse faculta-
tem liberam eligendi, quia reliqui ius suum prosequi negligebant, predictum
Quinqueecclesiensem episcopum, licet, ne id fieret, fuisset ab aliis appellatum,
denuo postularunt. Cum ergo utriusque partis Nuntii ad sedem apostolicam
pervenissent, hii, qui pro Quinqueecclesiensi Episcopo venerant, proponebant
partem suam iuxta mandatum apostolicum processisse, nec obstare discordiam
vel contradictionem eorum, qui iuxta formam mandati nostri procedere contem-
pnentes, illo recepto, nec elegerant quemquam canonice nec concorditer postu-
larant, unde concors debebat eorum postulatio reputari. — — — Ad hec au-
tem ex adverso poterat responderi, quod illi, qui Coloe. Archiepiscopum po-
stularant, formam secuti fuerant per nostras litteras sibi datam, quoniam inni-
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tentes postulationi priori iuxia tenorem priorum litterarum nostrarum, concor-
dem fecerant, quae fuerat prius discors, dum Suffraganeos ad concordiam revo-
carant; nec nocebat eorum discordia, qui alium postularant, cam prius in postu-
latione archiepiscopi supradicti convenissetis pariter universi et consensum ve-
strum annotatum, litteris et subseriptionibus propriis roboratum, petissetis a no-
bis per communes nuntios confirmari; nosque vestram recepissemus postulatio-
nem diiudicandam, si soffraganei forsan in contradictione persisterent, vel si
consentirent aut cederent, approbandam. Si enim postquam postulatio subscri-
ptionibus postulantium roboratur et presentatnr Romano Pontifici approbanda,
possent ab ea recedere postulantes, nobis frequenter illuderent et iudi¢ium no-
strum ex eorum pendere arbitrio videretur. Poterat quoque addi, quod pars
altera mandatum apostolicum non servarat, utpote que nec postulationem concor-
dem, nec electionem Canonicam celebrarat, cum in maiori contradictione, quam
prius, non solum Canonicorum, sed suffragancorum etiam, ipso Rege adverse
parti favente, predictum Quinqueecclesiensem episcopum postulassent. Auditis
igitur hiis et aliis, — — intelleximus, quod etsi neutra esset postulatio ap-
probanda, iuxta tenorem tamen prioris rescripti ad nos de cetero Strigon. eccle-
sie provisio pertineret. Quia vero non ') plenam de personis ipsius Regni
notitiam habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia nostra eidem
Ecclesie in alia persona, que de Regno Ungarie originem duceret, congrue
providere, nec vellemus ei preficere alienum, quamvis regularius et honestius
videretur, si Suffraganeus ad metropolim suam ascenderet, quam Archiepisco-
pus a metropoli ad metropolim transferretur; partem tamen elegimus potio-
rem, et enndem archiepiscopum — — — ad metropolim Strigon. transferimus.